I complementi di luogo e di tempo

VERSIONE 1 Viaggi dell'imperatore Adriano

Compositis in Britannia rebus, Hadrianus transgressus in Galliam, in honorem Plotinae, Traiani uxoris, basilicam apud Nemausum ("Nimes") mirabili opere exstruxit. Inde Hispanias petiit et Tarracone hiemavit, ubi sumpto suo aedem Augusti restituit. Post haec per Asiam et insulas ad Achaïam navigavit et Eleusinia sacra exemplo Herculis Philippique suscepit. Post in Siciliam navigavit, in qua Aetnam montem conscendit, ut solis ortum videret arcus. Inde Romam venit atque ex ea in Africam transiit ac multa beneficia provinciis Africanis adtribuit. Denique, cum post Africam Romam redisset, statim ad Orientem profectus, per Athenas iter fecit atque opera, quae apud Athenienses coeperat, dedicavit, ut Iovis Olympii aedem et aram sibi; eodemque modo, per Asiam iter faciens, templa sui nominis consecravit. Nec quisquam fere principum tantum terrarum tam celeriter peragravit. (Elio Sparziano)

VERSIONE 2 Felice presagio dato da un lupo

Romani contra Samnites pugnabant. Samnitibus Galli socii erant. Romani Per biduum lacesiverunt proelio Gallos; biduo nihil dignum dictu actum est; pauci utrimque ceciderunt et militum animi inritati sunt ad iustum ("regolare") certamen. Tertio die descensum in campum omnibus copiis est. Cum instructae acies starent, cerva fugiens lupum e montibus exacta per campos inter duas acies decurrit: inde diversae ferae, cerva ad Gallos, lupo ad Romanos cursum deflexit. Lupo data est inter ordines via; cervam Galli conflixerunt. Tum ex antesignanis Romanus miles: "Illac fuga" inquit "et caedes vertit, ubi sacram Dianae feram iacentem videtis; hinc victor Martius lupo, integer et intactus, gentis nos Martiae et conditoris nostri admonuit". (da Livio)

VERSIONE 3 Fuga di Annibale esule

Hannibal, Carthagine egressus, nocte Byzacium transgressus, postero die ad mare inter Acyllam et Thapsum ad suam turrem pervenit. Ibi eum parata instructaque remigio ("di equipaggio") excepit navis, ita ex Africa excessit, saepius patriam quam fortunam suam miseratus ("commiserando"). Eodem die, Cercinam in parvam insulam traiecit, ubi cum in portu naves aliquot Phoenicum onerarias ("da carico") invenisset, veritus ne ("temendo che") qua earum navis, nocte profecta, Thapsum vel Hadrumetum nuntiaret ipsum Cercinae esse, quam celerrime potuit ancoras solvit et prospero cursu Tyrum appulit, ubi a conditoribus Carthagini benigne exceptus est. Tyro paucos moratus dies, Antiochiam navigat. Ibi cum audivisset iam regem Antiochum in Asiam profectum esse, comiter a regis filio exceptus est. Postea Ephesi regem est consecutus, et Antiochum invenit fluctuantem adhuc animo incertumque de bello in Romanos. (da Livio)

VERSIONE 4 Cicerone sta per tornare a Roma

Exposui, patres conscripti, profectionis consilium ("motivo"); nunc reversionis, quae plus admirationis habet, breviter exponam. Cum Brundisium iterque illud, quod tritum in Graeciam est, non sine causa vitavissim, Kalendis Sextilibus veni Syracusas, quod ab ea urbe transmissio in Graeciam laudabatur ("era raccomandata"). Cum autem me ex Sicilia ad Leucopetram, quod est promuntorium agri Regini, venti detulissent, ab eo loco conscendi ut transmitterem ("mi imbarcai per fare la traversata"); nec ita multum profectus, reiectus

austro sum in eum ipsum locum, unde conscenderam. Cumque intempesta nox esset mansissemque in villa P. Valerii, comitis et familiaris mei, postridieque apud eundem manerem ventum exspectans, municipes Regini complures ad me venerunt, ex iis quidam Româ recentes (“tornati da poco”); a quibus primum accipio M. Antoni contionem (“discorso tenuto al popolo”), quae mihi ita placuit, ut, eā lectā, de reversione primum coeperim cogitare. Addebant preterea Kalendis Septembribus senatum frequentem fore et Antonium ad auctoritatem senatus esse rediturum. Tum vero tanta sum cupiditate incensus ad reditum, ut mihi nulli neque remi neque venti satisfacerent. (da Cicerone)

VERSIONE 5 Un'ambasceria di Cesare a Pompeo

Cognita militum voluntate, Caesar Ariminum cum legione XIII proficiscitur, ibique tribunos plebis, qui ad eum confugerant, conveñit. Reliquas legiones ex hibernis evōcat et subsēqui iussit. Eo L. Caesar adulescens venit, cuius pater Caesaris erat legatus. Is, reliquo sermone confecto, cuius rei causa venerat, habere se a Pompeio ad eum privati officii mandata demonstrat. Eādem fere atque eisdem verbis praetor Roscius agit cum Caesare sibique Pompeium commemoravisse demonstrat. Caesar, hos idoneos nactus homines, per quos ea quae vellet ad eum perferrentur, petit ab utroque ne graverentur sua quoque ad eum postulata deferre. Acceptis mandatis, Roscius cum L. Caesare Capuam pervenit ibique consules Pompeiumque invenit; postulata Caesaris renuntiat. (da Cesare)

Il periodo ipotetico

VERSIONE 1 Come Ulisse fu convinto a combattere contro Troia

Agamemnon et Menelaus, Atrei filii, cum ad Troiam oppugnandam coniuratos duces ducerent, in insulam Ithacam ad Ulixem, Laertis filium, venerunt. Ulixi erat responsum, si ad Troiam iisset, post vicesimum annum solum sociis perditis egentem, rediturum esse domum. Itaque cum sciret ad se oratores venturos, insaniam simulans pileum sumpsit et equum cum bove iunxit ad aratrum. Quem Palamedes ut vidit, sensit eum simulare atque Telemachum, filium eius, cunis sublatum aratro ei subiecit et ait: “Simulatione depositā, inter coniuratos duces veni”. Tunc Ulixes fidem dedit se venturum, sed ex eo Palamedi infestus fuit. (da Igino)